



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد



۲۰۲۴/۰۳/۳۱

محمد آصف فقیری

سواد چیست و باسواد کیست؟

سواد فراتر از خواندن و نوشتن به مفهوم تغییر شناخته شده است – تغییر بسوی متعالی یا سیر صعودی بسوی درک حقیقت که لامنتهی می باشد...!

شرح باسواد:

با سواد یا حکیم که حکمت پدیده ها را، در علوم انسانی راه حل یا استنتاج تلقی می کند. که جوهر عقل تنها در فعالیت مغز که شامل حواس می شود، خلاصه نبوده و یا تکیه به مدارک صوری دانشگاهی و در پی شهرت بودن، که این حالت را جزیه دادن به غفلت دانست. و یکی از عوامل عدم تغییر افغانستان دانشمند نماهای اند که اکنون شهرت نیز پیدا کرده اند و فاقد یافته علمی تخصصی در رسانه های نوشتاری و دیداری ظاهر می شوند. حالا سوال این است که: مدرک دکترای ارسطو افلاطون، سیرون ... کجاست؟ آنها در فقدان امکانات امروزی سنگ بناهای حکمت را، برای بشریت گذاشته اند. البته آوردن این سوال به مثابه نفی یا منتفی کردن روش منظم و عالی پوهنتون امروزی نیست. منظور اینکه با همه کمک های مالی و امکانات تحصیلی توسط خارجی ها در طول بیست سال جمهوریت، شاهد درج یکی از پوهنتون های، افغانستان در یک هزار بهترین پوهنتون دنیا، که هر سال اعلان می شود، نبودیم.

مشکل بنیادی ما، فارغین دوره های تحصیلی صوری می باشد. که در برابر بنیادگرایی دینی، جامعه سیاسی ما ناکام یا مغلوب شده است.

در نتیجه:

- ✓ **جوانان باید متعهد شوند، که:** درس بخوانند تا وظیفه را خلق کنند – نه اینکه برای شغل یا در پی مدرک باشند.
- ✓ **جدایی سلیقه های فردی از جوهره عقلانیت:** می توان از جوهره حکمت دینی وارد معرفت شناسی پدیده ها شد – اما هرگز نباید توسط نقل دینی منتفی علوم عصری شد.
- ✓ **معارف و تحصیلات روابط بنیادی علمی و مفهوم دارد:** در تحول و مدرنیته سازی آن در افغانستان، تحقیق شود.
- ✓ **در علوم انسانی رشته ها، باهم روابط مفهومی دارد:** که رشته های میان رشته ای در بین دو یا چند رشته نیز داریم – اما هیچ رشته ای منتفی رشته دیگر نیست.
- ✓ **مراکز تحقیقی و انتشارات علمی:** به مثابه ماشین محرکه توسعه دانسته می شود. که در زمان نبی مکرم صلوات علیه چون بهترین ساجدین خلقت بودند از سه یا چهار مسجد بیشتر نبود، یعنی مساجد از حد ضرورت بیشتر در افغانستان می باشد – امیدست با ایجاد مراکز تحقیق و مطالعات، قلب توسعه را، در افغانستان زنده و زنده نگه داشت...

د پاپو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولی